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Antwort

des Ministeriums des Innern und fiir Sport

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Joachim Streit (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/5547 -

Flichendeckende Bodycam-Ausstattung der Polizei in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage — Drucksache 18/5547 — vom 23. Februar 2023 hat folgenden Wortlaut:

Im Nachgang zur Antwort des Ministeriums des Innern und fiir Sport vom 26. Januar 2023 (Drucksache 18/5317) haben sich
weitere Aspekte im Hinblick auf die Ausstattung der rheinland-pfilzischen Polizei ergeben.

Gemifd Protokoll des Innenausschusses vom 12. Januar 2016 hat der damalige Staatsminister Lewentz nach den Erfahrungen der
Pilotphase ,Bodycam* die Beschaffung von weiteren Bodycams fiir die damals 73 Polizeiinspektionen und 13 Polizeiwachen sowie
fiir die fiinf Hundertschaften der Bereitschaftspolizei im Doppelhaushalt 2017/2018 vorgesehen. Insgesamt sollten dann 250 Body-
cams bis Ende des Jahres 2018 zur Verfiigung stehen.

Dabher frage ich die Landesregierung:

1.
2.

3.

Wurden die gemifl dem o.a. Protokoll avisierten 250 Bodycams angeschafft?

Wie verteilen sich aktuell die im Einsatz befindlichen Bodycams auf die verschiedenen Einsatzbereiche (bitte auflisten nach
Polizeiinspektionen, Polizeiwachen und Hundertschaften)?

Welche Tatbestinde liegen der abweichenden Anzahl der zu beschaffenden Bodycams gegeniiber den noch im Einsatz befindli-
chen Bodycams zugrunde?

. Wurden zwischenzeitlich Ersatzbeschaffungen fiir defekte oder aus anderen Griinden nicht mehr einsatzbereite Bodycams vor-

genommen?

. Wie lautet die Zielvorgabe des Innenministeriums fiir den flichendeckenden Einsatz und Verteilung von Bodycams auf die

aktuell noch vorhandenen Polizeiinspektionen, Polizeiwachen und Hundertschaften?

. Wie viele Bodycams miissten zu einer flichendeckenden Verteilung auf alle Einsatzfahrzeuge (Streifenwagen) angeschafft wer-

den, wenn alle Einsatzkrifte im Streifenwagen eine Bodycam tragen?

Das Ministerium des Innern und fiir Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefiigtem Schreiben
beantwortet.
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Joachim Streit (Freie Wahler)
betr. ,Flachendeckende Bodycam-Ausstattung der Polizei in Rheinland-Pfalz*
- Drucksache 18/5547 -

Die Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zu Frage 1:

Bis Ende ‘2017 wurden 252 Bodycams der ersten Generation beschafft. Der
Beschaffungsvorgang endete 2017 mit einer flachendeckenden Ausstattung der
Polizeidienststellen des Landes.

Zu Frage 2:

Die Verteilung der Bodycams der ersten Generation ist der beigefligten Anlage'
,Verteilung Bodycam RLP aktuell* zu entnehmen. Aufgrund der Fragestellung sind die
im Marz 2023 gelieferten Bodycams nicht in der Aufstellung enthalten. Dartber hinaus
wird auf die Antworten zu den Fragen 3 bis 5 sowie die Antworten auf die Fragen 1 und
2 der Kleinen Anfrage Drs. 18/5187 (Drs. 18/5317) verwiesen.
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Zu den Fragen 3 bis 5:

Der Grund fir die divergierende Anzahl der zuriickliegend beschafften Gerate der
ersten Generation gegentiber den aktuell einsatzfahigen Geréten, ist auf technische
Defekte an den Bodycams sowie den eingestellten Support der Herstellerfirma
zurlickzuftihren. Ersatzgerate oder Reparaturleistungen kénnen somit nicht mehr tiber
den Hersteller bezogen bzw. in Anspruch genommen werden.

Zur Vorbereitung der Beschaffung der zweiten Gerategeneration der Bodycam wurde
eine technische Leistungsbeschreibung entwickelt. Auf dieser Basis wurde durch das
Polizeiprasidium Einsatz, Logistik und Technik (PP ELT) ein Vergabeverfahren mit
europaweiter Ausschreibung initiiert, infolgedessen am 24. Juni 2022 die Zuschlags-
erteilung erfolgte. Die Auslieferung sollte planmaRig im Dezember 2022 erfolgen,
verzogerte sich aufgrund von Lieferschwierigkeiten auf Seiten des Herstellers jedoch
bis Anfang Marz 2023.

Mit der Einfihrung der zweiten Generation der Bodycam und der Beschaffung von
insgesamt 382 Geraten fur die Polizeiprasidien, die Aus- und Fortbildung sowie die
Einsatzhundertschaften des PP ELT kdénnen kiinftig alle potenziell verfugbaren
Streifenwagenbesatzungen eine Bodycam einsetzen. Diese Gerate wurden am 3. Marz
2023 an die Polizeiprasidien sowie die Hochschule der Polizei ibergeben, um diese
schnellstméglich an die Polizeiinspektionen und -wachen zu verausgaben und
abschlieBend in den Einsatz zu bringen.

Weiterhin wurde die Bestellung weiterer 48 Bodycams beauftragt, wodurch die Anzahl
der vorgehaltenen Geréate in den Polizeibehérden auf 430 anwachsen wird. Diese
zusatzlichen Bodycams sollen insbesondere fiir Mobile Eingreifgruppen (MEG) und
Lagen mit sogenannten Besonderen Aufbauorganisationen (BAQ) zur Verfigung
stehen und kénnen durch die Polizeidirektionen nach Erhalt bedarfsorientiert
ausgegeben werden.
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Zu Frage 6:

Wiurde jede potenziell verfigbare Streifenwagenbesatzung mit zwei Bodycams
ausgestattet werden, mussten ca. 550 Geréate angeschafft werden.

Die im Vorfeld der Ausschreibung erhobenen Bedarfe der Polizeibehérden ergaben,
dass eine Ausstattung aller potenziell verfugbaren Streifenwagenbesatzungen der
Polizei im Wechselschichtdienst mit einer Bodycam den polizeilichen Anforderungen
entspricht.

e

Michael Ebling

Anlage
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Anlage

Verteilung Bodycam RLP aktuell

PD Fithrungsgruppe

Pl St. Goarshausen

Pl Westerburg

Past Montabaur

Pl Bad Ems 1
Pl Diez 1
Pl Hachenburg 1
Pl N b 3
PW. Héhr-Gr 1
1
1
0

PP Koblenz: Anzahl Bodycam PP Rheinpfalz Anzahl Bodycam Anzahl Bodycam Anzahl Bodycam PP ELT Anzahl Bodycam
gesamt 21 gesamt 30 gesamt 27 gesamt 29
PD Fiihrungsgruppe PD Fiihrungsgruppe PD Filhrungsgruppe PD Filhrungsgruppe PD Fiihrungsgruppe Fiihrungsgruppe 3
Pl Andernach 3 Pl Mainz 1 5 Pl Ludwigshafen 1 3 Pl Trier 5 Pl Kaiserslautern 1 6 1. Einsatzhundertschaft 4
Pl Bendorf 2 Pl Mainz 2 5 Pl Ludwigshafen 2 2 PW Trier-Inn: d “ % Pl Kaiserslautern 2 3 2. Einsatzhundertschaft 5
Pl Koblenz 1 4 Pl Mainz 3 2 PW Oggersheim 1 Pl Baumholdi 4l Pl Landstuhl 2 3. Einsatzhundertschaft 6
Pl Koblenz 2 4 Pl Oppenheim 1 Pl Frankenthal 1 Pl Birkenfeld 1 Pl Kusel 2 |4. Einsatzhundertschaft 6
PW Brodenbach 1 Pl Ingelhei 1 PW Maxdorf 1 Pl Hermeskeil 3 PW Sch berg-K. 0 IBF-Hundertschaft 1
Pl Lahnstein 2 PASt Heidesheim 1 Pl Schifferstadt 1 Pl Morbach 1 Pl Lauterecken 2 ITEE 4
Pl Boppard 2 PASt Gau-Bickelhei 1 Pl Speyer 1 . IPI Idar-Oberstein 3 Pl kenh 2
PI Si 2 Pl Saarburg 2 PAStt Kaiserslautern 0
PW Hahn 1 PW Konz 1
Pl Schweich 2
PD Fiihrungsgruppe PD Fiihrungsgruppe PD Fiihrungsgruppe
Pl Worms Zx Pl Landau : Pl Pirmasens i
PD Fiihrungsgruppe Pl Kirchheimbolanden 2. PW Annweiler 1 PD Fiihrungsgruppe Pl Zweibriicken 2
Pl Adenau 1 = Pl Alzey 3 Pl Edenkob 1 Pl Wittlich 2 Pl Waldfischbach-B. 2
Pl Bad Neuenahr-A. 2 PW Wérrstadt 0 Pl.Germersheim 1 Pl Bernkastel-Kues i ! Pl Dahn 2
Pl Cochem 1 Pl Worth  § Pl Bitburg 2
.| CEEEE e
Pl Mayen Pl Bad Bergzabern 1t Pl Daun 2
Pl 4 PD Fiihrungsgruppe PW Gerolstein 1
0
Past Mendig Pl Bad Kr h 3 Pl Priim 2
Pl Bingen 0 PD Filhrungsgruppe Pl Zell 1
Pl Kirn z Pl Neustadt 1 PW Traben-Trarbach 2
Pl HaRloch 1 PASt Schweich 0
PD Fiihrungsgruppe Pl Bad Diirkheim 1
Pl Altenkirchen 2 Pl Griinstadt g
Pl Betzdorf 3 Past Ruchheim 1
PW Wissen 1 B
Pl Linz 0
Pl ied 3
Pl StraBenhaus 2




